SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 40ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS DA 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO
DE 2023, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE
COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às quatorze horas e dezoito minutos do dia dezessete de outubro de dois mil e vinte e três, no Anexo II,
Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência da Senadora Leila Barros, reúne-se a
Comissão de Assuntos Sociais com a presença dos Senadores Jayme Campos, Soraya Thronicke, Veneziano
Vital do Rêgo, Giordano, Izalci Lucas, Alan Rick, Marcelo Castro, Carlos Viana, Alessandro Vieira, Flávio
Arns, Zenaide Maia, Jussara Lima, Paulo Paim, Humberto Costa, Otto Alencar, Vanderlan Cardoso, Teresa
Leitão, Fabiano Contarato, Wilder Morais, Rogerio Marinho, Laércio Oliveira e Damares Alves, e ainda
dos Senadores Augusta Brito, Professora Dorinha Seabra, Marcos do Val, Angelo Coronel e Rodrigo
Cunha, não-membros da comissão. Deixam de comparecer os Senadores Ivete da Silveira, Styvenson
Valentim, Mara Gabrilli, Ana Paula Lobato, Romário, Eduardo Girão e Dr. Hiran. Havendo número
regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo
ao requerimento REQ 43/2023 - CAS, de autoria Senadora Leila Barros (PDT/DF). Finalidade: Discutir
medidas para promover a conscientização da população sobre a situação de mulheres que sofrem com
depressão pós-parto, inclusive a instituição de um Dia da Conscientização e Combate à Depressão Pós-
Parto. Participantes: Sheila Caetano, Coordenadora do Programa de Residência em Psiquiatria da Infância
da Universidade Federal de São Paulo - Unifesp; Alessandra Arrais, Professora Doutora em Psicologia
Perinatal; Ric Vidal, Cineasta, idealizador e produtor do filme "Eu deveria estar feliz".; Juliana Terribili
Novaes Santos, Assessora Técnica da Coordenação de Atenção à Saúde da Mulher do Ministério da Saúde;
e Josilene Lúcia dos Santos, Coordenadora-Geral de Saúde da Secretaria Nacional de Articulação
Institucional, Ações Temáticas e Participação Política do Ministério das Mulheres.  Resultado: Realizada.
Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas e quarenta e cinco minutos. Após
aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Leila Barros
Presidente Eventual da Comissão de Assuntos Sociais

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/17

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/17